%%% REPUBLIKA HRVATSKA
.

MINISTARSTVO ZASTITE
OKOLISA I ENERGETIKE

Gospodarenje otpadom u RH

Tematski INFO dan - Program LIFE




osnovni ci |l ] ev]

Obveze Republike Hrvatske iz pristupnog ugovora o | | an st
EU

Obveze u pogl edu Zakona o odr gotpadomm ¢ c
provedbenih propisa Zakona

Novi paket o krugnom gospodar gamsija ko
(EK) pl anira usvojiti k agcikliramjue | kmead 1] @
ambicioznije i vige ciljeve

Proces 1 zmjene odrelLeni h Direktive
EK (Waste Framework, Landfill , Packaging ) T visoki ciljevi



novi pristup otpadu u EU

Otpad kao sredstvo resursa|izvaagnijioko!l i ga

Y Direktiva 2008/98 : ... move towards a European recycling society with a
high level of resource efficiency
- odvajanje bio -otpada s ciljem proizvodnje komposta
- stupanjodvajanjaza  reciklabilne tvari >50% do 2020.
- stupan] odvajanjaza gr alevi nski %db030d >70

Y Rezolucija EU Parlamenta od 20.4.2012. : ...prioritetni ciljevi za 7. program

dj el ovanja,.za okol i g
- ambicioznije izbjegavanje nastajanja otpada, ponovna upotreba i
recikliranje

- zabrana spaljivanja  reciklabilnog i kompostabilnog otpada,..

Y Circular Economy Strategy (Strategija K r ug n gaspodarstva) Closing the
loop: Commission adopts ambitious new Circular Economy Package to boost
competitiveness, create jobs and generate sustainable growth , 02.12.2015 .:

- stupan] odvajanja za reciklabilne tvari >65% do 2030.
- stupanj odvajanjaza a mb a | aotpadi >75% do 2030.
- u v o L e mjae nfa dazodlaganje i spaljivanje,..



novi pristup otpadu u EU

Pokret al krugpog gospodar st
Zza o0Kkol inaeglgstatakeil nagli rast cijena

sirovina.

Jedan od kljulnih ciljeva e

pretvaranje otpada u resurs

Koncept krugnog gospodsustasit v a
trebaju funkcionirati tako da je povratak

proizvoda, tvari | materijala u gospodarstvo i

nj i hovo ponovno korigtenje
primjenjiv.



novi pristup otpad u EU

Prijedlog izmjene
Direktive EU o
Prijedlog izmjene Yol £ OA A

Direktive EU o otpadu: FYoltlOy2yYy 2
||» recikliranje recikliranje
komunalnog otpada ||» Yol Oyz3 2
A do 2025. 60%55%) A do 2025. 65%
A do 2030. 65%60%) A do 2030. 75%

Prijedlog izmjene Direktive EU o
2REF3AFEAOQGAYL 20LF REY

||» odlaganje komunalnog otpada

A do 2030. 10%ili 50 kg/st./god.);
LT dzZl S6FY R2 Hnond® HPE: 0]
kg/st./god.)




g ospodarenje otpadomu RH




g ospodarenje otpadom u RH 2015 .

A Koliline proizvedenog otpada
(komunalni i proizvodni) 3,6 mil.
tona (2014.) - 97% je neopasni

100%
otpad.

7 . .. 90%

A Stop a odvojenog sakupljanja
komunalnog otpada stagnira. 80%
A Stopa oporabe je u laganom 70%
porastu, no nedostatnom. 60%
A Zanemarive koliline sy
zavrgavaju na oporatw
A Smanjivanje odlaganja -
biorazgradivog komunalnog °
otpada stagnira. 20%
K iranj 10%

o

ES

2010. 2011 2012, 2013. 2014, 2015.

mostalo (odlaganje, priviemeno skladistenje...) M komunalni otpad upucen na oporabu




g ospodarenje otpadom u RH 2015 .

Udio odvojenog

Ukupna kolilina kom Gupaniij a prikupljanja
otpada 2015. (%)

Zagrebal ka 16,93%

p a dkfapinsko -zagorska 14,43%

Sisalkmosl aval ka 4,74%

Karl oval ka 8,32%

Varagdinska 16,99%

Kolilina komunalnog otpada, Kopri vakirli lge val ka 23,40%
proizvedena po stanovnl k%gogodi g n j Melovarsko - bilogorska 7,00%
Primorsko -goranska 24,73%

L i | -keajska 10,02%

. - . % Vi r ov i-pgodrdvika 15,81%
Udi o mijeganog komunalllrkgz. 44?t pada Po ¢ e gslawnska 10,21%
Brodsko -posavska 23,44%

Zadarska 12,10%

Udio odvojeno sakupljenog 24% Os j e ibkranjska 9,11%
otpada 391.074 t Gi b e n-kninska 10,33%
Vukovarsko -srijemska 9,12%

Stopa oporabe komunalnog 18% Splitsko -dalmatinska 10,72%
otpada 298.026 t Istarska 17,82%
Du b r o v ankré&tvanska 11,57%

Ukupno odlogeno komunal 828g MeLi murska 38,47%
otpada 1.355.892 t Grad Zagreb 15,80 %
UKUPNO 24 %



g ospodarenje otpadom u RH 2015 .

PRIMJERI RAZVIJENIH SUSTAVA (2015.)

- Stopa odvojenog
Opiinal/grad sakupljianja (%)

DONJA DUBRAVA 54,96
DONJI VIDOVEC 52,49
MALINSKA-DUBAGNI CA 49,91
KOPRIVNICA 29,72

PRIMJERI NERAZVIJENIH SUSTAVA (2015.)

Stopa odvojenog
sakupljanja (%)

Gupanij a Opiinal/grad

Splitsko - dalmatinska Cista Provo
Splitsko - dalmatinska Split 0,04
Bjelovarsko - bilogorska Kapela 0,05
Bjelovarsko - bilogorska Velika Pisanica 0,05 9
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1.200.000
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koliéina (t)

800.000
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0

2000. 2002. 2004 2006 2008. 2010 2011 2012, 2013 2014

BDP po stanovniku

Proizvedeni komunailni otpad po stanovniku

Broj stanovnika

1.788.311
1.718.697 1.743.211

2007. 2008. 2009.

1.720.758

2013,

1.654.105

2006.

1620015 1.645.205 1.670.005

2010 2011 2012,

1.637.371 1653.918

2014. 2015.

1.449.381

2005.

1.310.643

2004.

1.172.534

2000.

978.542 1.015.000

1995. 1997.

godina

2015

Intenzitet stvaranja otpada u

RH u razdoblju od 1995. do

2015. godine (HAOP, 2016 )
Razdvajanje veze i
gospodarskog rasta i

proizvodnje otpada.

Proizvodnja komunalnog otpada:

978.542 tone; 220 kg/st.
2008:

1.788.311 tona; 410 kg/st.
2015.:

1.653.918 tona; 386 kg/st.

Godi gnje koliline
proizvedenog komunalnog

otpada u RHu razdoblju od

1995. do 2015. godine

(HAOP, 2016 )

Pad kolilina -nakor

gospodarska kriza.
10



kol 111 ne ¢

—

Kolid¢ina (tona

450.000

400.000

350.000

300.000

250.000

200.000

150.000

100.000

50.000

0

421.182
382.078 396.594 391.074
24%
268.053

227.651
|.||.- 1h.a Illl-. Illn. I“n_ |||I|_
2010. 2011. 2012. 2013, 2014, 2015.

godina

Mukupno (t) M®papirikarton(t) ®glomazniotpad (t) ™ biootpad (t) Mstaklo(t) ®plastika(t) ®metal(t)

Y2TAGB6AYS 2R@22Sy2 al {dzJ 2Sy23 (2Ydzylfy23 ;
razdoblju od 2010. do 2015. (HAOP, 2016)
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sastav MK otpada

Procijenjeni sastav mijeganog komunal nog otpad
5=y 1,0
23,2 % e 3,7
i 232"
3.7
e e
otpad 02
05
309"
o pat 5,7+
! e O__stali__otpad (zeml 6.3
:"'&;% 0y ‘;ir : pijesak, nedefinirano)
P 100
2.8 % ; wtale
| DA *) 63,5% biorazgradivi otpad
LT @2NY 11 htE LINRP2S{14Y aoLi NIRIF 2SRAYaAGOSYS YSi2R:

LINPa2S6y23 aladl g 12Ydzy | fippigkdFa BEHLEK RA V Ildz WS Ylad If A ¢
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obrada otpada

Spaljivanje uz Spaljivanje bez Sitlioiing
energetsku oporabu __energetske oporabe zbr'ns'au?as( ;‘;"03 Spaljivanje bez energetske
2% 0,002% njavanja e, 3, Spaljivanje uz energetsku oporabe

04,06,07) oporabu 0,003% Ostalo (privremeno skladiste,
0,51% 0,02% ostali D, neu!v;::ni postupci...)

Nasipavanje
2%
Kompostiranjei anaerobna
digestija

2%

Udio postupakaporabégzbrinjavanjaukupnog otpada
OLINRAT @2Ry23 A 12Ydzylfy230 & MdiopguRkeHeso@bp /zbrigidvanialz H 1 MmN ¢
premalINA 2 @F YI 206N} SAGHGI 24 @mqmw—%ggmww(@ma
U odnosu na 2012. smanjenje odlaganja za 10%, porast
oporabe za 8%.
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obrada otpada

100% 1.800.000 -
90% 1.600.000 -
80% 1.400.000 4
70% 1.200.000 A
60% 1.000.000 N
- 800.000 A
600.000
A0%
400.000 A
30%
200.000 A
20%
0 a
10% 2010. 2011 2012 2013. 2014. 2015.
0%

Tona

Godina
2010. 201, 2012. 2013, 2014, 2015,
B QOdloZeni komunalni otpad B OdloZeni mijesani komunalni otpad
Bodlaganjei ostali manje zastuplieni postupci (privremeno skladistenje..) @ komunalni otpad upucen na oporabu » Odlofeni hiﬂngradivi komunalni otpad
Koliline ukupnkomnudalgreaagpgot pada, m
. ) komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada u RHu
Gospodarenje komunalnim otpadom u RH u razdoblju od 2010. do 2015. (HAOP, 2016 )
razdoblju od 2010. do 2015. (HAOP, 2016) (Smanjenje odlogenog Kk 2040u-P0aS zaasy %p t p

14



kolicina (t)

1.200.000

1.000.000

800.000

600.000

400.000

200.000

Proizvedeni i

obrada otpada

PROIZVEDENI BKO

| 1.070.783
. 828564
ODLOZENIBKO

~ il do 31.12.2013. (567.131tona)
~ciljdo 31.12. 2016. (378.088 tona)
~ il do 31.12.2020. (264.661tona)

1997.  2000. 2004  2005. 2006. 2007. 2008  2009. 2010. 2011 2012, 2013 2014. 2015

Godina

odl ogeni biorazgradivi
u odnosu na propisane ciljeve (HAOP, 2016.)

Proizvedeni BKO:
1997. 158 kg/st.
2015. 250 kg/st.

Udio biorazgradivog
otpada (papir, tekstil,
biootpad , zeleni otpad)
u MKO: cca. 65%

2015. 1.070.783 tona

2015. odlogeno
u odnosu na 2010, ali je to

jog uvijek 46%
propi sane kol i

komunal ni

otpad wu

15
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biootpad

600.000
528.111 537.616 527.573 526.157
500.000
400.000
H
55 300.000
©
=
200.000
100.000
50.805 55.993 67.741 58.147
25.956 29.386 . 33.523 31.273
5 |- - . ] - ]
2012. 2013. 2014. 2015.
godina
B Ukupno proizvedeno (t) M Odvajeno sakupljeno (t) H Oporabljeno (t)
Kol iline proizvedenog, odvojeno sakupljenog i o
komunal nog otpada u RH za razdobl je o030% 2012. do 2

MKO, a oko 380.000 t Jini opad od hrane)
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proizvodni | opasni otpad

140,000 130.316
122.545 123.576

120,000
103.890
100,000
2500000
2,004,059 :
2000000 1.796.489
1607450 e
1,592,609 607,
1.512.991 1.493.48 1.536.607 -
50, 1376134 L4121
1.257.802 )
2007,

:

g

Eclicina (1)

E 1500000
q
z
@ 2011, 2012 2013, 2004,
a 100000 Godina
X
Koliline proizvedenog opasno
S00.000 razdoblju od 2011. do 2014. (HAOP, 2015 )
Proizvedena kolilina opasnog o
0
Izvoz
2005 2006, 2008 2009 20000 2001 2012 2013 2014, ~ 18 % obrada.
GODINA
RH:
- 34% materijalna oporaba,
- 9% energetska oporaba,
_ ) o ) ) - 8% odlaganje na posebne kazet
Koliline prijavljenog proi ZVOdnogmaEbFijamﬁoﬂastRaEbeé{)
razdoblju od 2005. o 2014. godlne (HAOP, 2015 ), - 31% predobrada odnosno priprema za zavr gni
94% je neopasni otpad. postupak obrade.
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Kol iline

posebnih

Posebna kategorija otpada

Amb al a @tpad
Otpadna vozila

Otpadne baterije i

Otpadne prijenosne
EE otpad
Otpadna ulja -maziva
Otpadna ulja -jestiva

Otpadne gume

Gralevni otpad

GralLevni ®btpad

Otpadni PCB  *

Medicinski otpad *

Ot padni
otpadnih voda (

mu | j
t ST) *

baterije

akumulatori

lzbgsti

posebne

kategoriija
posebnim kategorijama otpada (podaci:

sadr ¢

2006
198.189

13.130

275.323

/

ot pada

sakupljene

kategorije

FZOEU i HAOP, 2016.)

2008.
272.135

7.887
10.737
111
5.719
7.068

1.606

21.224
0,004

194.406

17.674

Sakupljeno

2010.
178.112

22.756

8.290

116

17.748

6.640

1.260

19.917

3.283

362.567

3.663

21.315

)
2012.

118.493
32.109
7.165
112
16.187
5.835
911
18.305
8.985

717.382
59

3.317

18.457

otpada

od

2014,
110.217

17.894
6.965
72
15.482
5.753

721

17.514

9.284

761.312
64

3.842

18.766

R R e
pol etka p

2015.
140.441

16.945
5.596
98
23.758
5.390
759
18.674
9.476,67
882.256
38
4.232

20.452
18



Status operativnosti odlagalista

A aktivno

@ zatvoreno

tvoreno (otpad uklonjen)

gr al e v ramaspodarenje otpadom

hREF3IFEAOQOGlL 20LI |

t 26SGy2 adalkyasSy 212
odlaganje otpada.

Tijekom 2015. otpad sedlagaona
1482 Rt F 3Lt AOGlF 20LI R

bt mop 2Rfl 3Lt AdGl
komunalni otpad, dok se na 13
f21Fr0A2F 2REF3F2 A&
otpad.

Do kraja 2015. godineatvorenoje

1742 Rt I AL € AOGFS | yI
12222 adz a$S yS$128 vy
20LFR 28 Al YeSOisSyd

Od 2008. do kraja 2015. godine

L2 3S6l 2 aS oNRB2 aly
otpada sa 63 na 171, a u pripremi ili u
tijeku je sanacija na 134 lokacije.
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gr al e v ramaspodarenje otpadom

Aerobna Dbi ol olgoktpadao b r a d
kompostiranjem obavlja se u 10
kompostigta.
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